MAPA-07

December - Examination 2019

MA (Final) Public Administration Examination State Administration in the Special Context of Rajasthan

राजस्थान के विशेष संदर्भ में भारत में राज्य प्रशासन

Paper - MAPA-07

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड – 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) On the basis of which article of the constitution, the topics of central and state relationship are divided?
 केंन्द्र-राज्य सम्बंधों के विषयों को किस संविधान अनुच्छेद के आधार पर बाँटा गया है?
 - (ii) In which article of the constitution declaration of Financial emergency is referred? वित्तीय आपातकाल की घोषणा किस संविधान अनुच्छेद मे उल्लेखित है?
 - (iii) S. D. Gorwala report on Public administration was published in the year? एस. डी. गोरवाला की लोक प्रशासन पर रिपोर्ट किस वर्ष में आई थी?
 - (iv) Who was the chairman of third pay commission in 1973? तीसरे वेतन आयोग (1973) का अध्यक्ष कौन था?
 - (v) When Administration Reform department was established? प्रशासनिक सुधार विभाग की स्थापना किस वर्ष मे हुई थी?
 - (vi) Who was the chairman of Rajasthan Administrative Reform commission (2000)? राजस्थान प्रशासनिक सुधार आयोग (2000) का अध्यक्ष कौन था?
 - (vii) When Rajasthan Public service commission was established? राजस्थान लोक सेवा आयोग का गठन कब हुआ था?
 - (viii) Dr. Raja J. Cheliah committee (1991-92) is related to. डॉ. राजा. जि. चेलिया समिति (1991-92) किस से संबंधित थी?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the role of District Head Quarter in State Administration. राज्य प्रशासन में जिला मुख्यालय की भूमिका पर चर्चा करें।
- 3) Describe the importance of a civil service commission in a state.

 एक राज्य में लोक सेवा आयोग के महत्त्व का वर्णन करें।
- 4) Explain the organisation of state secretariat. राज्य सचिवालय के संगठन की व्याख्या कीजिए।
- 5) Explain the importance of various state administrative reform commission. विभिन्न राज्य प्रशासनिक सुधार आयोग के महत्त्व को समझाएँ।
- 6) Describe the contribution of first administrative reform commission प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग के योगदान की विवेचना करें।
- 7) Elaborate the administrative traditions of Rajasthan. राजस्थान की प्रशासनिक परम्परा को बताइए।
- 8) What is the significance of state harmony? अन्तर-राज्य सौहार्द का क्या महत्त्व है?
- 9) Describe the view of Ashok Chandra on centralisation in India. भारत मे केन्द्रवाद पर अशोक चंद्रा के विचारों की विवेचना करें।

Section - C

 $2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the various functions of Rajasthan Public service commission.
 राजस्थान लोक सेवा आयोग के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 11) Discuss the role of chief secretary in state administration. राज्य प्रशासन में मुख्य सचिव की भूमिका पर चर्चा करें।
- 12) Describe the features of Administrative Reforms in India. भारत मे प्रशासनिक सुधारों की विशेषताओं का वर्णन करें।
- 13) Write an essay on 'Planning system in India'. भारत का योजनातंत्र पर एक निबंध लिखिए।